**F**ides nāq̄ deb̄ esse viuens nō mortua: et  
hoc signat iaspis q̄ est viridis coloris. Color  
enim viridis i herba vel plāta vel arbore: sig-  
nū est vite. et ecōuerso signū est q̄ vita plante  
deficit q̄n̄ virorū ei<sup>9</sup> marcescit. sic q̄n̄ in hoīe ē  
viroz hō estatis et bone opatiōis: tūc est maxi-  
mū signū cordis viuēris. alias enī fides mor-  
tua est. et informis: nec est fundamentū edifi-  
cij celestis. Et sicut iaspis fugat fantasmata:  
sic fides viuens et virens per bona opera vi-  
tat omnia diaboli machinamenta.

**F**ides etiā d̄z esse celestis nō trea. i. de cele-  
stib⁹ bonis: nō de opib⁹ terrenis anxia/ce-  
lestis et diuina nō humane rōni inixa. q̄ dicit  
greg. Fides nō h̄z meritū: vbi hūana ratio p̄-  
bet experimentū. Et hoc signat saphir<sup>9</sup> q̄ hab̄  
celeste colorē sicut celū lerenū. Et sicut nobis  
saphir<sup>9</sup> fugat venenosā et mortificat ar-  
neā: sic & a fides venenosis suggestionib⁹ resi-  
git et culpā i corde occidit. ac d̄ corde expellit

**E**nī dī actuū. xv. Fide purificās corda eorū  
**T**ertio fides debet esse fortis/nō infirma/  
ptra psecutiōes et pīcula yniuersa/et diaboli=  
ca nocumēta.qz dī.s.petri quinto de diabolo  
Lui resistite fortes in fide. Et hec signat calce  
doni<sup>9</sup>/q̄ in colore est pallidus/et oīs sculpture  
repulsi<sup>9</sup>. om̄i nāq̄ sculpture resistit: et nullaz  
recipit.sic q̄ habet verā fidē: vtiq̄ p penitētiā  
est pallidus et mortificat<sup>9</sup>: s̄ nullā sculpturam  
extraneā peccati recipit: secū seruat solam  
imaginē dei/ad quā est cr̄. at<sup>9</sup>. Enī nota q̄ di  
abolus in quibusdā nō inuenit fidē catholicā  
vel fortē: in illis sculpit et format figurā leonis  
id est peccatū superbie. In quibusdā figurā dra  
conis id est peccatum inuidie.

In qbusdā figurā conis id est peccatū ire  
In qbusdā figurā talpe:id est pctm̄ auaricie.  
In qbusdā figurā asini id est pctm̄ accidie.  
In qbusdā figurā lupi:id est peccatū gule.  
In qbusdā figurā yrsi:id est peccatū luxurie.  
Cōtra qd̄ monet nos ap̄ls Ro. xii. Molite cō  
formari huic schō: id ē pctis q̄ sūt i hoc seculo  
**S**cda trinitas lapidum est smaragdus/sar  
donix/et sardius Et isti tres lapides preciosi  
signant spem que habet similiter nobilem cla  
ritatem Est enim

# De gloria paradisi      fo.c.liij.

153

Spes venie.      Spes venie figura ē p sma  
Spes gratie.      ragdū q̄ colorē h̄z virideū et  
Spes glorie.      Gratiōsū. et curat diuersas i-  
firmitates. et specialē morbū caducū. Colorvi-  
ridis et Gratiōsus in smaragdo signat virtutē  
grē q̄ incepit p spēz venie reuiuiscere in viro  
penitēti et contrito. Et sicut color sinaragdi est  
valde gratiosus. sic cōuersio pctōris p penitē-  
tiaz reuiuiscētis ē gratiosa deo et āgeliſ. Tūn  
dī Luce. xv. Gaudiū est āgeliſ dei super uno  
pctōre penitentiā agēte. Et sicut smaragdus  
fugat febres et curat morbū caducuz. sic spes  
venie fugat tētationes et sanat om̄ne pctiū. qz  
vt dī in psal. Nō dereliquerit om̄nes q sperat in  
eo. Et in puer. dī. Septies in die cadit iustus  
et resurget. Septies i die cadit p ruinaz septi-  
formis culpe. s. superbie. ire. auaricie. accidie.  
gule. iudie: et luxurie. et tamen resurget in vir-  
tute et in efficacia septiformis grē.

Spes aut̄ grē est qua q̄s nō pfidit de viri-  
bus p̄prijs nec de diuitijs: s̄ solū de grā dei.  
vt dī in leuitico. Ahaedictus hō qui pfidit in  
hoīe: et ponit carnē brachii suū. i. carnalē ho-  
minē fortitudinē. Et sequit. Brūs vir q̄ confi-  
dit in dīo: et ē dīs fiducia er̄. Talis q̄ nō solū  
sperat in oib⁹ bonis et i malis de sola grā deit̄

v

recte figurat p sardonice. Nam sardonix est tri  
color. in uno niger. in medio candidus. in supre  
mo rubicundus. Quia spes ḡe facit tria bona i  
sperante. Facit enim imam. i. frena nigrescere et co  
tēnere et una inferni timere. Facit in medio. i.  
in corde candidū. i. castū esse. iuxta illud psal.  
Cor mundū crea in me de⁹. Facit etiam in sup  
mo. i. in deo rubescere p caritatē: et vino dile  
ctiōis dei et primi odoriferū esse. ut dicitur Lat. i.  
Sugr̄ vinū. i. plusq; vinum diligunt te. Et sicut  
sardonix facit hoīem humilē et pudicū et cari  
tatiū: sic spes diuine ḡe facit hoīem descen  
dere et de p̄pris meritis nō supbire et in so  
lo deo sperare. quod specialiter de p̄sumētib⁹ de se  
dicitur in psal. Ecce homo q; nō posuit deū adiuto  
rem suū: sed sperauit in multitudine diuitiarū  
suearū: et preualuit in vanitate sua.

¶ Spes glie est certa et secura expectatio fu  
turi et eterni boni: ex ḡia et ineris pueniēs.  
ut dicunt magistri suis. Ista glia figurat p lardiū  
q; est rubei coloris/ eo quod spes regni celestis fu  
it martyrib⁹ causa effusionis p̄pris sanguinis  
De quibus dicitur apoc. viij. Ipsi sunt q; venerūt ex  
magna tribulatiōe: et lauerūt stolas suas i sa  
guine agni. i. xvi passionis sanguine rubicundi  
Iuxta illud quod dicitur Isaye. lxij. Quare rubrum ē

154

# Glorie paradisi. fo.c.lisij.

vestimentū tuū. dicit̄ iu psona dei patris. scz.  
quare corp⁹ tuū p innocentia candidū ē pas-  
sionis sanguine cruentatū. Et sicut sardi⁹ gau-  
diū accedit ⁊ timore expellit ⁊ hoīem auda-  
cē reddit. ita ad litterā spes glie accedit i ho-  
mine gaudiū spūale ⁊ celeste: expellit timore  
mundanū ⁊ humanū ⁊ seruile. q̄ vt d̄. i. Jo.  
iij. Perfecta caritas foras mutit timorē ⁊ tā  
dein hoīem reddit audacē. s. ptra hostiū tribu-  
lationē ⁊ psecutionē: de dñō plumentez. vt d̄  
Judith. vi. Non derelinquo presumentes de-  
te: ⁊ de tua virtute gloriantes humilias

**T**ertia trinitao lapidum est crisolitus/be-  
rillus ⁊ thopasius. Isti treo lapides signant  
caritatem que habet similiter suam nobilissi-  
mā trinitatē. Debet enī caritas habere tria. s.

Speciosam puritatem

Fructuosalam bonitatem.

Laudosam veritatem.

**D**ebetenī charitao esse puritate specio-  
sa: vt non sit immunda. bonitate fructuosa:  
vt non sit dilectio vana. veritate radiosa: vt  
non sit dilectio ficta. Istantam trinitatem nobis  
Thimothei primo dicens. Finis precepti est  
charitas de corde puro ⁊ conscientia bona.

et fide nō ficta. Virtus enī caritatis vt dicitur  
est: est speciosissime puritatis. ideo dicitur de  
corde puro. est fructuosissime bonitatis. ido  
dicitur de conscientia bona. est radiosissime  
veritatis: ideo dicitur de fide nō ficta.

¶ Prīo igit̄ caritas deb̄ esse puritate specio  
sa: et de corde puro. vt nō solū sit dilectio ipu  
ra velimūda vel coinqnata sine luto cupidi  
tatis. q̄lis est amor diuitiar̄ tr̄zialium: sine fu  
mo vanitatis. q̄lis est amor p̄opay secularium  
Talis caritas figuraēt in crisolito. q̄ est gēma  
valde nobilis: scintillas emitt̄ es̄t ignis capa  
cissima. q̄ si iuxta ignē ponat. citissime infla  
mat. Certū est ei q̄ ignis ē purissime virtutis.  
est ei vīrt̄ ignea caritatis iſtar ignis. q̄ sicut  
ignis aufert oēm rubiginem et ipuritatē de au  
ro et argēto et oī metallo et reddit ihm purū et  
lucidū: sic caritatis incendiū tollit de corpore  
huius oēm fetorē p̄cti: et facit ipm mundum.  
Sicut ei crisolitus est amatissim⁹ et capax ignis  
q̄ iuxta ignē posic⁹: statiz ad se trahit et rapit  
ignē: sic cor purū cū appropinquat ad deū. q̄ ē  
ignis p̄sumēs fm ap̄z heb. xij. s̄t: iēl ignē dñi  
nū: statī ardētissime desiderio instar crisoliti  
rapit et trahit i se diuinā dilectionē. Incorrup  
tio ei facit esse p̄ximū deo. vt dī sapi. vii. Ap-

propinquio ad deum facit ignem diuinum rapere et  
trahere ad seipsum. Et ideo saluator noster ut nos posse  
sit igne sue caritatis incendere: dignatus est nobis  
appropinquare. Unde dominus luce. xiiij. Ignem veni mit-  
tere in terram: et quod volo nisi ut ardeat?

**T**ercio caritas debet esse in bonitate fructuosa et  
sciencia bona: ut non sit dilectio utilis et vacua  
qua deus. s. Joh. iiiij. Non diligamus vestrum bonum neque lingua  
et ope et veritate. Et greg. in moralibus. Amor  
dei nunc est ociosus: opacum enim magna si est. si  
autem opacum renuit: amor non est: quia probatio dilec-  
tiois: exhibitio est operis. Ille amo: signat per  
berillum: quod est lapis viridis et aliquantulum palli-  
dus: et in figura sex angulorum est pollitus. quia qui  
hunc caritatem debet ad proximum virere per honestam  
persuationem: debet pallescere ad seipsum per carni-  
mis mortificationem. Debet etiam sex angulos ha-  
bere ad pauperem et egenum per passionem et operem  
miserie exhibitionem: quod sunt in numero scenario. ut  
dominus abbas. xxv. Saluator noster qui est verus iudex  
quod de ipsis in iudicio habet querere rationem. Esurui  
et dedistis mihi manducare. sitiui: et dedistis mihi  
bibere. nudus eram: et cooperiasti me. ho-  
spes eram: et receperisti me: infirmus fui: et visita-  
stis me. in carcere fui: et venistis ad me.

**T**ertio caritas debet esse peritatem radiosam et

fide non ficta: ut non sit dilectio simulata aut  
pallidata solum lumen. q: d: p: d: jo. ii. Qui di-  
ligit fratrem suum in lumine manet. q: q: caritatez  
habet. p exēpluz bone pueratiois et honesta-  
tis lucet. Hāc figurat thopasi⁹ q: in duob⁹ co-  
lorib⁹. s: aureo et ethereō splēdet: et oīm gem-  
maz supat claritatē. in pspectu sui puocat a-  
spicentē. Duo colores thopasi⁹ signat dilecti-  
onē dei et p̄ximi. Ethere⁹ color signat dilec-  
tionē dei et aure⁹ dilectionē p̄ximi. q: vnuis  
est color celestis et ali⁹ terrenus. q: i his duo  
bus tota lex p̄det. Et sicut thopasi⁹ superat  
oīm claritatē oīm gemmaz: ita caritas est ma-  
ior oīn virtutū. vt dicit apls p̄ime cor. xiiij.  
Et sicut thopasi⁹ recipit in se qualitatē oīn  
gemmaz: sic caritas facit oīm opera virtutum.  
Quia d: p̄ime cor. xiiij. Caritas patiēs est:  
et ita exerceat op⁹ patiētie. benigna est: et ita  
exerceat op⁹ benignitatis et misericordiae. Et sequitur  
Oia suffert/ oia credit/ oia sustinet. Eliū p̄ro-  
sper dicit in libro de vita p̄teplatiua q: caritas  
est mēs et alia oīm virtutū/ q: i p̄a est sicut alia  
et vñtutes alie sūt potētie siue funes q: sic alia  
facit oculū videre/ aurē audire/ pedes ambu-  
lare: et sic de alijs. ita caritas facit oculū men-  
tis ad pauperē aperire/ aures diuina precep-

156

# Glorie paradisi. fo. c. lvi.

ta audire: et manū opera iusticie exercere. et ita de omnibus alijs bonis que caritas tanque sibi propria vult omnia adimplere.

**C**Quarta trinitas lapiduz p̄ciosoz est criso passus. iacinctus et ametist<sup>9</sup>. Ista trinitas lapidū signat iusticiā et equitatē generalē que splendor<sup>z</sup> est ois virtutis ex quo om̄is viri boni oia bona noiante. vt dicit Tulli<sup>9</sup> de officiis libro. iij. Ista sitr h<sub>3</sub> quandā nobilitatē. Lū enī iusticia sit virt<sup>9</sup> vnicuiqz reddēs quo suū est: vt ait Ambrosius libro de officijs. Justicia est virtus vnicuiqz quod suū est reddens. Reddit igitur omnis homo per iusticiam.

Sibi p̄si p̄tinentiā. Ciprio iusticia reddēs Proxio amiciā. hōi p̄tinentiā significat Deo honorificentiā p̄crisopassū quo est lapis igne<sup>9</sup> de nocte et aure<sup>9</sup> de die. in quo significat p̄tinētia viri iusti: quo sp̄ est t̄plēdēs: siue i aduersitate tētationū: quo figurat p̄ noctē. siue i p̄spitare deliciaz quo significa p̄ diē. Nam istis duo b<sup>9</sup> p̄cipue p̄tinētia vel castitas ipugnat. s. tentatio ib<sup>9</sup> hostis: et somētatiōe carnis. Nā plures vicunt in p̄spitare deliciaz: quo i aduersitate tētationū. iurta quo dicitur in psal. Cadet a latē tuo mille et dcccē milia a dextris ruis. Latus aut̄ sinistrū signat tentatōes diaboli. dextruz

vero signat delicias nūdi. Pauciores igitur  
sūt q̄ cadūt aduersitate tētatiōis / t̄ plures q̄  
labunt̄ in t̄pālib⁹ abūdantijs. Bū aut̄ est iusti-  
cia instar crisopasij ignea / aurea: qz ad custo-  
diā castitatio occurrit iusticia duob⁹ modis.  
s. recte ascēdendo ad celū sicut ignis / p̄siderā-  
do bona celestia / etna. ne forte illa p̄ inomē-  
taneā luxurie delectationē amittat. In p̄sona  
taliū d̄r i psal. Dñe q̄o habitabit i tabernaclo  
tuo: aut q̄o req̄escet i mōte scō tuo? Et rūdet̄  
Qui igredit̄ sine macla: / t̄ opaf iusticiā. Nullum  
op⁹ videt̄ maius eē iusticia / q̄ delectatōi  
inomētanea bona celestia / etna presert. Oc-  
curr̄t etiā vir iustuo custodie castitatis istar  
auri qđ est p̄deratissimū / qñ rectissime, / ve-  
locit̄ descendit ad centrū. i. ad ifernū cōside-  
rādo ne forte delectatōe inomētanea / t̄ modi-  
ca: icurrat etna supplicia: qz dicit greg. Ab-  
mentaneū est qđ delectat: / eternū qđ cruciat  
Ita descēdebat ad ifernū ezechias vt d̄r ysa:  
xxxvij. Ego dixi in dimidio diez meorū va-  
dam ad portao inferi. Optie nāqz p̄suluit per  
dimidiū diez suoz q̄ vadat hō ad ifernū i di-  
midio vite sue. i. duz est iuuenio / sa u⁹. Thoc  
p̄ diligentē p̄siderationē: vt postea nō descen-  
dat i fine vite sue p̄ eternā dānationē.

# De gloria paradisi

fo.c.lviij

157

Sed iusticia reddes primo suo amicicia: signat piacinctum quod est lapis preciosissimus color ceruleus quasi celum. Iste lapis format se aere. Tunc in nubilo est nubilus: si sereno est serenus. Color celus vel ceruleus in iacinto signat diuinum amorem et celestem per desiderium in viro iusto. Quod amicicia quod impendit primo debet radicari in celo. id est amore diuino. Juxta quod dicit apostolus Ephes. iij. In caritate radicati et fundati. Quia ut ait greg. Ille caritatibus veraciter habens: qui et amicum diligenter in deum: et inimicum diligenter propter deum. Bene autem iacinctus est in nubilo nubilus: et in sereno se renus: quod vir iustus semper vult gaudere cum gaudentibus: et flere cum flentibus. ut dicit ad Rom. xiiij.

Tertio iusticia reddes honorificentiam deo signant per ametistum quod inter omnes gemmas purpureas obtinet principatum: sic et iusticia est preclarissima virtutum. ut ait phorus in ethicis. libro. v. Ametistus est etiam ex colore purpureo et violaceo permixtus: et flamas ex se emitunt. quod vir iustus qui vult deum honorare debet habere tria. debet esse instar ametisti purpureus sicut rosa. id est occlusus in laude divina. Quod rectos decet collaudatio. ut dicit in psal. Debet etiam esse violaceus scilicet sentiremodica de seipso et magna deo. ut dicit salvator Luce. xvij. Cum oia bene fecerit

ritis: dicite fui inutilis sum<sup>9</sup>. qd debili<sup>m</sup> sa-  
cere nō fecim<sup>9</sup>. Debet etiā vir iustus esse fla-  
me<sup>9</sup>. sicut heliao qui erat qsi ignio. cui<sup>9</sup> vbu<sup>3</sup>  
sicut facula ardebat. vt b: Eccliaſti. xlviij. De  
cui<sup>9</sup> zelo flameo d: tertij regū. xix. zelo zelat<sup>9</sup>  
sum p dño deo exercituū. et hoc est propriu<sup>3</sup>  
opuo iusticie. s. p diuino amore zelare.

Sed illa glia celestis hz amantissimā societa-  
tem. qz sc̄i corā deo semp faciūt choreā om̄i  
iocūditate plenā. Tñ nota q̄ i illa celesti cho-  
rea vlb allata ut iria deuotissie p̄siderāda. s.  
Innumerabilis cetus.

Interminabilio circuit<sup>9</sup>. Etere btā ē illa cho-  
Inestimabilio cātuo. rea cui<sup>9</sup> cer<sup>9</sup> ifinitas  
cui<sup>9</sup> circuituo etnito. cū cātus felicitas.

Primo igit̄ in illa celesti chorea est cetus vel  
exercit<sup>9</sup> infinitus. i. nō nobis s̄ soli deo cogni-  
tus. Ibi enī est rex xp̄o tanq̄ monarχa preci-  
pu<sup>9</sup> et cesar augustuo ibi enī est regina cū pu-  
ellio. i. virgo virginū. s. maria cū virginib<sup>9</sup> san-  
ctis. Ibi sunt angeli tanq̄ nobilissimi regis do-  
mici. Ibi sunt patriarche et pphete sicut col-  
laterales et regis p̄filiarij: quib<sup>9</sup> tanq̄ seniori-  
buo et expho reuelat ministerū p̄sistoris sui.  
Ibi sunt apli tanq̄ regio senescalli habentes  
plenitudinē potestatis. qz rex reputat factuz

# Blorie paradisi. fo.c.lviij.

158

qd̄ ip̄ faciūt sibi factū. Ibi sūt martyres sicut strenuissimi regis milites. q p fidē vicerūt tria regna. s. mūdi carnis et diaboli. Ibi sūt sancti pōtifices cōfessores et doctores. Sic videm⁹ q rex nobilis et illustris. q̄lis est rex reguz et dñs dñuentū nō solū h̄z milites in aula. s cle-  
ricos in capella celebrātes. predicātes. et orā-  
tes. Ad celebrandū habet sc̄tōs pōtifices. ad  
predicandū et scribendū sc̄tōs doctores. ad  
orandum et psallendum habet sanctos ana-  
choritas et alios confessores.

Ultimo sunt ibi s̄li s̄acti et fideles innumer-  
biles. die quib⁹ oibus dī apoc. vij. Tlidi turbā  
magnā quā dinumerare nemo poterat ex oī-  
b⁹ gētib⁹ pplis ⁊ liguis. stātes āte thronū sgni  
amiciti stol' alb et palme i manib⁹ eoꝝ. Ubi p  
ordinē notāt̄ qnqz laudes ⁊ p̄uilegia btōꝝ. s.  
Predestinatio ab etño. Predestinatio sepi  
Justificatio a pctō terna vel etna inuit  
Contēplatio deuota in numero infinito  
Conuersatio honesta qz turbā illam mag  
Operatio fructuosa. gnaz nemo dñume  
rare poterat. Electoruꝝ nāqz numerus est no-  
bis ignotus. et soli deo agnitus. quia ipse so-  
lus scit numeruꝝ. quia vt dicitur Sc̄c ad thi-  
motheum.ij. nouit dñs qui sunt eius.